[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2024
Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Março do ano de 2024, às vinte horas e trinta minutos, sob Presidência do nobre Vereador SERGIO ALVES, tendo como Secretários o nobre Vereador PAULO CESAR NUNES ANZAI – 1º Secretário e o nobre Vereador LUIZ BUENO DE MORAES FILHO – 2º Secretário, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a 4ª Sessão Ordinária do Quarto Ano Legislativo da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: Eduardo Batista dos Santos, Jose Carlos Julio, Luiz Bueno de Moraes Filho, Marcelo Cesar Torres Rubi, Marco Aurélio Morales, Marcos Cesar Processo Oller, Marli Parra Asato, Paulo Cesar Nunes Anzai, Sergio Alves, Tiago Henrique Aparecido Paula e Wilson Guiomar da Silva. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão. Na seqüência, passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos: 1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  nº 005/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de Cafelândia, Estado de São Paulo, e dá outras providências”; 2) PROJETO DE LEI nº 014/2024, de autoria do Vereador MARCEL CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre a divulgação detalhada das receitas e despesas dos Fundos Municipais do município de Cafelândia-SP”; 3) PROJETO DE LEI nº 015/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Institui a Semana Municipal de Orientação e Prevenção de Acidentes com Crianças”; 4) PROJETO DE LEI nº 016/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que Dispõe sobre a obrigatoriedade de inserção do símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista (TEA), nas placas de atendimento prioritário, no âmbito do município de Cafelândia – SP”; 5) PROJETO DE LEI  nº 017/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU) como diretriz de políticas públicas em âmbito municipal e dá outras providências”; 6) PROJETO DE LEI                   nº 018/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências(R$ 537.510,00)”; e, 7) PROJETO DE LEI nº 019/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial(R$ 41.666,40)”. Na seqüência, passou-se à VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA ESPECIAL, sendo 02 (dois) de Autoria da MESA ADMINISTRATIVA referente ao Projeto de Lei nº 018/2024 e ao Projeto de Lei nº 019/2024 e 01 (um) de Autoria dos Vereadores MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, EDUARDO BATISTA DOS SANTOS, JOSE CARLOS JULIO, LUIZ BUENO DE MOARES FILHO, MARCO AURELIO MORALES, MARLI PARRA ASATO, PAULO CESAR NUNES ANZAI, TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA e WILSON GUIOMAR DA SILVA, que votados em blocos foram todos aprovado por maioria absoluta – 10 votos favoráveis e 01 voto contrário – e os projetos incluído na Ordem do Dia da presente Sessão. Ato contínuo, às 20h39m foi a Sessão suspensa para que as Comissões Competentes emitam seus respectivos pareceres. Reaberto os trabalhos às 20h49m, passou-se à votação dos projetos constantes e incluídos na ordem do dia: 1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  nº 005/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de Cafelândia, Estado de São Paulo, e dá outras providências”, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal; 2) PROJETO DE LEI                   nº 018/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências(R$ 537.510,00)”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica;  3) PROJETO DE LEI nº 019/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial(R$ 41.666,40 que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica;  4)  SUBSTITUITIVO ao PROJETO DE LEI   nº 081/2023, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Autoriza o Poder Executivo a instituir o Banco Municipal de Materiais Ortopédicos no âmbito do Município de Cafelândia SP, a ser gerido pela Secretaria Municipal de Saúde” )”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica; 5) PROJETO DE LEI nº 001/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Institui no Município de Cafelândia, a SEMANA DA JUVENTUDE, a ser realizada, anualmente, a partir do dia 12 de agosto”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica;  6) PROJETO DE LEI nº 011/2024, de autoria da Vereadora MARLI PARRA ASATO, que “Dispõe sobre a padronização, alinhamento e identificação da fiação aérea no âmbito do município de Cafelândia e dá outras providências”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica;  7) PROJETO DE LEI  nº 012/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “CRIA O "DISQUE ILUMINAÇÃO PÚBLICA", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica; e,                  8) PROJETO DE LEI nº 013/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Institui o Programa de Inteligência Emocional: "Um olhar à saúde mental", e dá outras providências”,  que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica .  Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE DESTAQUE nº 001/2024, de Autoria dos Vereadores EDUARDO BATISTA DOS SANTOS e LUIZ BUENO MORAES FILHO referente ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2024, que foi aprovado por unanimidade e o projeto encaminhado para apresentação de Projeto autônomo nos termos do destaque aprovado; a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO nº 03/2024  de Autoria do  Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, que foi aprovado por unanimidade e encaminhada a MOÇÃO para a Senhora Sandra Maria S. de Souza, Presidenta da Associação do Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de Cafelândia e determinada sua publicação no Diário Oficial do Município; a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO nº 04/2024  de Autoria do  Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, que foi aprovado por unanimidade e encaminhada a MOÇÃO para a Administração da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia e determinada sua publicação no Diário Oficial do Município; a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO nº 05/2024  de Autoria do  Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, que foi aprovado por unanimidade e encaminhada a MOÇÃO para a Administração do Asilo São Vicente de Paula de Cafelândia e determinada sua publicação no Diário Oficial do Município; e, a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO           nº 06/2024  de Autoria do  Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, que foi aprovado por unanimidade e encaminhada a MOÇÃO para a Administração do Lar Rosalia de Cafelândia e determinada sua publicação no Diário Oficial do Município. Na seqüência, houve a leitura de 06 Indicações que foram encaminhadas ao Executivo, sendo 03 de Autoria do Vereador MARCO CESAR PROCESSO OLLER e sendo 03 de Autoria da Vereadora MARLI PARRA ASATO. Esgotada a matéria destinada ao Expediente, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, havendo uso das palavras pelos Vereadores: MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, MARCELO CESAR TORRES RUBI, MARCO AURELIO MORALES e SERGIO ALVES. Houve prorrogação da Sessão por até 01 (uma) hora às 22h55m. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão às 23h35m.

C. M. de Cafelândia, 25 de Março de 2024.

SERGIO ALVES

Presidente

PAULO CESAR NUNES ANZAI                                        LUIZ BUENO DE MORAES FILHO

1º Secretário                                                                   2º Secretário